高双随机办〔2021〕6号

保定市高新区“双随机、一公开”监管工作领导小组办公室关于印发《高新区2021年用人单位遵守劳动保障法律、 法规情况开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查的实施方案》的通知

高新区人社局、公安分局、住建局、市场监督管理分局：

根据保定市高新区“双随机、一公开”监管工作领导小组年初制定的抽查工作计划，决定在我区开展此次跨部门联合抽查，现将《高新区2021年用人单位遵守劳动保障法律、 法规情况开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查的实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

高新区双随机办公室电话：0312-3327727

附件：1、《高新区2021年用人单位遵守劳动保障法律、 法规情况开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查的实施方案》

2、《高新区2021年用人单位遵守劳动保障法律、 法规情况   开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查匹配名单》
保定市高新区“双随机、一公开”

监管工作领导小组办公室

2021年7月26日

高新区2021年用人单位遵守劳动保障法律、 法规情况开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查的实施方案
为深入贯彻落实省市级有关工作安排，实现“双随机、一公开”监管在市场监管领域的全覆盖，推进部门联合“双随机、一公开”监管，确保我区用人单位遵守劳动保障法律、法规“双随机、一公开”监管工作取得成效。结合我区年初计划，特制定此次跨部门联合抽查方案：

抽查时间

2021年7月27日-2021年8月6日
参与单位

高新区人社局、市场监督管理局高新区分局、保定市公安局高新区分局、高新区住建局。

抽查对象范围及比例

抽查对象为高新区内参加2019年书面审查的，经营范围为工程领域的内资企业（不包括人力资源和劳务派遣公司），按照总数10%的比例。通过河北省经济户籍管理系统中的“双随机抽查”模块完成检查人员的随机抽取及与被抽查对象的随机匹配。

检查内容

人社部门依照《高新区人社局随机抽查事项清单》，对如下抽查事项实施检查：

1.按照劳动合同的约定或者国家规定及时足额支付劳动报酬情况；
2.劳动合同签订检查；

3.企业规章制度检查；

4.劳务派遣人员情况检查；

5.社会保险缴纳情况检查；

其他成员单位根据各部门职责，依据本部门“双随机检查事项清单”内容进行抽查。

五、抽查方式

1、对抽取企业实施现场检查，一般采用信息比对、实地核查等方法进行。

2、对企业进行实地核查时，各组检查人员不少于2人，并应当出示证件、检查人员应当填写“一企一表”并由被检查企业法定代表人签字盖章确认，被检查对象拒绝签字的应在 “一企一表”上如实记录。

六、抽查结果公示

1、执法检查人员应当自完成“双随机、一公开”联合抽查工作后5个工作日内将抽查结果录入河北省“双随机与双告知综合系统”，抽查结果由系统完成数据交换自动归集到市场主体名下，通过“河北省市场主体信用信息公示系统”向社会公示。

2、对检查中发现的违法行为，按照“谁主管、谁负责”原则，进行调查与处理，依法做出是否予以行政处罚、移送其他行政机关、移送司法机关等决定，并负责将处理结果进行公示。

开展联合抽查，是为了以科学有效地“管”促进更大力度地“放”，着力打造高新区良好的劳动用工环境和法治化便利化营商环境，为了更好服务企业和群众创业兴业，进一步促进高新区经济社会持续健康发展。

2021年7月23日